Modernus Conventus authorem suum veneratur: Ioannem Telegdy A. Eppum Colocensem, Epptus Nitriensis administratorem, qui anno 1630. ad moenia urbis pro Fratribus nostris in fundis pretio aquisitis Claustrum aedificavit, et pro conservatione sartorum tectorum 5000 f. fundationem fecit, quae post multas pecuniae devaluationes vix aliquot centuriis efficit; dedit insuper D. Fundator Conventui sat spatisum hortum pro oleribus prope protam civitatis, et pratum, prato dominali conterminum, pro cuius usus fructu annue recurritur, ad suspicionem proprietatis evitandam.

Vicinitas Conventus tunc temporis sequens fuit: ad

orientem juxta murum areae fuit domus Mathiae Kéczer, ad occidentem penes murum horti fuit domus D. Ioannis Szőlősy, abinde hospitium Castellani et satraparum juxta portam Civitatis; ad meridiem moenia Urbis; ad septentrionem ipsa Urbs.

Conventus hic postquam 33. annis stetisset, anno 1663. superveniens Turca, Urbem cum Conventu occupavit; illa tamen fuit in barbaro humanitas, quod occupato Conventu, 13. Fratribus, alium locum extra Castrum, nempe allodium Capituli Strigoniensis (nunc domus civica) inhabitandum dederit. — Sed quia militiam turcicam quam indivulsi pedisequi comitabantur calvinae haereseos ministri, ut per Turcas auro solutos, coesis aut fugatis catholiceis sacerdotibus, derelictae plebi catholicae, suae haereseos virus instillarent; 13. Fratres Nitrienses hospitio jam per Turcam provisi, amaenam regionem Ujváriensem, a haeretica pravitate praeservare volentes; a supremo Purpurato Érsek-Ujváriensi facultatem mendicandi petierunt in peripheria Ujváriensi, — quo sic praetextu mendicationis Catholicos libere adire, eos in rudimentis catholicae religionis informare, eis sacramenta administrare, et contra haereticos ministros praemunire valerent. — Successit res e voto, acceperunt Fratres a Bascha Ujváriensi scriptam facultatem, cuius copia ex originali desumpta hicce exhibetur. — Et sic zelo 13 Fratrum Nitriensium, tota regio a Nitria versus Ujvárinum et ultra, in catholica religione servata est.

Ilis praemissis quaeri posset, an turcae vel haeretici, Catholicis pernitiosiores fuerint? turcae pecuniam sitiabant, haeretici sanguinem; Stephanus Boeskay calvinistarum dux sub Rudolpho Caesare, negabat se regnare posse,

nisi omnibus Catholicis extinctis. — Sit aliud exemplum: anno 1550. Lippa urbs Temesvarino ad aquilonem 5. miliaribus distans, propugnaculis munita; sed a christianis turpiter deserta turcis cessit. — Mahometes urbe et arce potitus, dum eam perlustraret, et in templo Ordinis ac Provinciae nostrae, quod Carolus Robertus Hungariae Rex, memoriae S. Ludovici Tolossani, Ordinis nostri; Stephani V. regis Hungariae e filia Maria nepotis, Caroli ipsius patrui, dum Sanctorum Fastis adscriberetur, anno 1325 dedicavit; — dum in hoc inquam templo Mahometes grandes plumbeas fistulas (organum) conspexisset, interrogavit P. Franciscum Szegedy loci Guardianum, quid hoc, et cui usui esset? accepto responso, et grato sono organi auditio, collaudavit P. Guardianum et in pace discessit; — quem tardius a lutheranis delatum, quod in locis templi secretioribus magnum thesaurum reconditum haberet; — Turca accersitum ad tradendum bona modalitate thesaurum hortatur, quem quia Guardianus se habere negavit; Turca a lutheranis magis instigatus, ei quinque sanos dentes extrahi jussit; ab ulterioribus torturis, per certam piam matronam, quae superveniens turcis pecuniam obtulit, liberatus est. — Hic P. Franciscus Szegedy post cruciatus multis adhuc annis vixit, iteratisque vicibus officio Ministeriatus fungebatur.

Abactis Nitria Turcis rediere Fratres, et Conventum licet anno 1679. combustum, moxque restauratum in pace incolebant usque tempora revolutionis Francisco Rákótziae. — Verum an. 1703. mense Septembri venit cum exercitu Princeps Franciscus Rákotzy, caesareos Urbe eliminaturus; qui etiam totam Urbem una cum Conventu nostro in cineres redegit; Conventus ad interim arundine

tectus fuit. — Pace ut credebatur stabilita, restaurando Conventui manus admotae erant; concurrentibus praeferrerter ad restorationem Principe Rákózty, Nicolao Com. Bercsény, et Stephano Com. Csáky etc. — Verum labore necdum terminato accesserunt Caesarei Rákózyanos eliminaturi; denuo Urbs tota cum Conventu in cineres acta. — Utraque hac vice muri Conventus globis labefactati, rimis quas agunt, praeteritae calamitatis usque ad praesens testes existunt. — Sorti Fratrum nostrorum pie compatiens Franciscus Rákóczy pro restaurando Conventu contulit 1000. aureos, quibus accesserunt etiam aliorum Ducum notabiles symbolae.

Silentibus bellicis tumultibus, Civitas inferior sensim assurgebat, quam non parum consternavit Pestis, quam 1739. mense Aprili Civitati intulit camerarius Francisci Com. Forgáts, in tertia a Conventu domo versus Seminarium habitantis; qui mox cum suo adventu mortuus est; — alii dixerunt Pestem per milites adlatam esse. — Quamobrem vigiliis in circum dispositis, Civitas clausa fuit 28. Maii. — Die 29. ad placandam Dei omnipotentis iram processio ex arce per omnes Civitatis plateas ducta fuit cum Venerabili, quod portavit D. Stephanus Nozdrovitzky Vic. Generalis, cum Reliquiis SS. Andreae et Benedicti Martyrum, quas portarunt PP. Piaristae.

Pro spiritualibus servitiis peste infectorum e Patribus nostris se resolvit P. Cyriacus Kubinák qui 22. Maii ad parochiam discessit; qui quamvis a D. Parocho Stephano Szabó, ovibus suis toto tempore contagionis sicut zelose ita absque laesione serviente, pluries monitus, in providendis infirmis incautus et praesidens, die 13. Iunii in pestem incidit; — attamen feliciter curatus, tam firmam valetudinem

nactus est, ut qui ante pestem continuo aegrotabat, a peste curatus, semper sanus, grandaevam aetatem attigit, idem fertur et de aliis a peste curatis. — Die 17. Iulii, D. Parochus ex Ecclesia Parochiali ad Arcem magnam processionem duxit, ubi sub expanso tentorio exposito Venerabili et reliquiis Sanctorum Martyrum Andreae et Benedicti saltem lectum sacrum celebratum fuit. — Die 2. Aug. emanavit ab Excelso Consilio prohibitio in peste mortuos sepeliendi cum comitiva Sacerdotis et Ludimagistri, prout etiam mortuis pulsandi.

Tandem die 12. Nov. in festo S. Didaci, Deus misericors flagellum pestilentiae retraxit; cum a praefata die nullus in feste moreretur, sperabatur ante festa Natalia Civitatis reseratio; quae tamen ob falsos rumores protracta fuit usque 21. Feb. an. 1740. et sic Civitas 10. mens. clausa fuit. — Durante contagione, Nitriae, in Parúcza et Tormos filialibus, in peste et aliis morbis 1201. obiise leguntur.

Quia vero hoc tempore in multis Patriae locis pestis grassabatur, ad praeccavendam pro futuro similem calamitatem, gloriosae memoriae Maria Theresia limitaneam militem a Bukovina usque littora maris Adriae pro custodia limitum, prout etiam loca Contumaciae instituit.

Conventus noster Divina Providentia favente a peste immunis fuit. — Verum an 1772. typhus et petechiae in Urbe et peripheria multo plures ac pestis rapuerunt; — periverunt in memorialis morbis: P. Cornelius Blaskovits Guardianus, cum septem presbyteris, quatuor Clericis, et duobus Laicis. Anno 1809 Hostilitas Gallorum usque Nitriam non pervenit; nihilominus eius oneris nec Nitria expers mansit; nam ad regium mandatum, amplissimo PP. Piaristarum collegio in nosocomium

sauciatorum militum converso — PP. Piaristae se cum omnibus suis rebus ad exiguum Conveutum nostrum receperunt; die 20 Aug. 1809. pro nocte venerant duo Patres Piaristae, successivis autem diebus Nro. 33. — Hi omnes cum suis servitialibus occuparunt totum tractum versus plateam, quem incolebant usque mensem Iunium an. 1810. — tunc impletum fuit adagium: in exiguo spacio multos bonos habitare posse. PP. Piaristae non fuissent oneri, si non fuisset aliud incommodum; verum ambitus Conventus tam superiores quam inferiores a die 14. Aug. 1809. usque 18. April 1810. annona militari adeo repleti erant, ut difficile fuerit singillativis per ambitum transire.

Anno 1815. die 24. Iulii, circa horam 5. pomeridianam subito tanta copia aquarum totam vallem Nitriensem inundavit, quod complures pagos annihilaverit; altitudo aquae vel inde metiri poterat, quod e muro nostri culinaris horti semi alterius orgiae alti, pure superiores tegulae prostiterint; in defluxu parvi fluvii Nitra 70. domus corruerint; quia vero dicta aqua absque omni praevio indicio repentinissime advolavit; numerosos homines, et pecorum greges secum rapuit et suffocavit.

Conventus Nitriensis a 1. Iunii an. 1787. administrat Parochiam Superiorem, cum paucis filialibus. — An. 1793. die 17. Martii incendio deletus, mox tamen piis benefactorum symbolis restauratus, et anno 1860. non postremae formae turri ornatus; praeter parochiae administrationem, in Urbe, et exteris parochiis, subsidia spiritualia praestat lingvis: hungarica, slavica et germanica; in super alumnatum Proae educat. Praeest Conv. M. V. P. Thomas Lukácsy, Prof. em. h. t. Guardianus.

VII.

CONVENTUS SABARIENSIS

ad S. Elisabeth. Vid. Hung. Duc.

In Dioecesi ejusdem nominis, Comitatu Castri ferrei situatus. — Sabaria colonia olim Romanorum, a Divo Martino Turonensi Eppo. qui hic loci natus fuisse perhibetur, celebre Hungariae Oppidum, iam an. 1360. Fratres nostros receperat. — Colomannus enim Iaurinensis Eppus, cuius dioecesi et ditioni subiectus erat hic locus, ex Hospitali fecit Conventum pro Fratribus nostris. — Verum an. 1541. postquam Solimannus Budam in suam potestatem redegisset, totamque hanc regionem Austriam et Styriam versus incursaret, dum nullibi quies, nullibi securitas praesertim religiosis affulgeret; residuum etiam quod barbarus intactum reliquit, destruxit lutheri et calvini haeresis; iam praeter hanc Civitatem undique inalescens; idcirco ipsam hanc Urbem impotentibus haereticis, Fratres nostri cum caeteris religiosis ac ecclesiasticis ad tutiora se receperunt; — determinatum quidem annum excidii, quo Fratres nostri Conventum hunc deseruerunt, nullibi adnotatum invenio; id tamen ante an. 1557. factum fuisse collimo, ex archivo Capituli Castriferrei, nunc Sabariae residentis; e cuius protocollis fide integra communicatum habetur; qualiter D.

Paulus de Gregoriantz Zagráb. dein Iaurinensis Eppus, usum prati Nagyszapu-rét dicti, olim ad desolatum monasterium nostrum pertinentis, an. 1557. suo fratri Ambro-
sio contulerit sub onere 2 f. annue pauperibus erogando-
rum.

Posteaquam hic Conventns annis prope 100. suis ru-
deribus sepultus fuisse; Stephanus Sennyey Episcopus
Iaurinensis et Regni Cancellarius illum reaedificavit 1630
et nostris Fratribus contulit; quod dupli documento pro-
batur, et primo quidem, quod idem D. Fundator dedit ad
senatum Sabariensem, tenoris sequentis :

Nos Stephanus Sennyey Episcopus Iaurinensis, loci-
que illius Comes Perpetuus, R. Cancellarius etc. — Iudici,
caeterisque Oppidi nostri Sabariensis salutem! Quando qui-
dem Dei beneficio, Ecclesia in dies maiora facit incrementa,
statutum est, ut monasterium Fratrum Ord. S. Fran. ibidem
existens pristino vigori restituatur, prioribus possessoribus
tradatur. — Vobis Iudici et Iuratis dicti oppidi nostri Sa-
bariensis, harum serie firmiter committimus et mandamus,
quatenus visis praesentibus; praefatum PP. Franciscanorum
ibidem existens monasterium, cum omnibus adpertinentiis
et obvenientiis assignare, iisque debitum honorem ac favo-
rem exhibere iuxta christiana pietatis zelum teneamini. —
Datum Viennae die 2. Maii 1630.

Alterum documentum de peracta ecclesiae consecra-
tione per ipsum D. Fundatorem sic sonat:

Ego Stephanus Sennyey, Eppus Iaurinensis, Ferdi-
nandi II. Imp. ac Reg. Aulae cancellarius etc. — Consecravi
Ecclesiam hanc, quam post 100. circiter annorum ruinam,
auxiliante Deo restauravi, adjuncto Ecclesiae monasterio,
eo, quod et antea penes eam monastarium fuisse traditio-

ferebat; collocavique in eo Fratres Ord. seraphici strictioris observantiae. — In honorem omnipotentis Dei, gloriosae V. Mariae, et S. Elisabeth, filiae Andreae II. Hung. Reg. qua Advocatae pauperum. — Datum Viennae die 2. Aug. an. 1634.

Conventus civitati contiguus, non tamen in fundo civitatis existit, sed in plaga Szőkeföld dicta; Conventus aream et duas partes horti immediate circumfluit fluvius Gyöngyös. — Conventus cum civitate Sabaria, et toto comitatu Castriferrei, olim intra ambitum dioeceseos laurinensis existebat, eiusque Episcopo parebat. — Tandem an. 1777. die 17. Febr. Maria Theresia edito Diplomate, Episcopatum Sabariensem stabilivit, cuius dioeceseos Patronus est. S. Martinus. — Primum Eppum Sabaria salutavit, Illum ac Rmum D. Ioannem Szily de Felső-Szopor, qui erecto pro clero iun. seminario, item magnifica pro se, successoribusque suis residentia; novae Basilicae erigendae fundamenta posuit; verum an. 1799. vivis ereptus totum aedificium ad finem perducere non potuit. — Anno 1806. die 15. Iun. Illmus ac Rmus D. Leopoldus Somogyi, Eppus Sabariensis renunciatus, dictam Basilicam ad primas ecclesias Hungariae referendam feliciter consummavit.

Sabariam, hungaris (Szombathely) S. Martini olim Turonensis Eppi locum natalem esse, passim asseritur. — Contrarium docet P. Damianus Fuxhoffer benedictinus, in sua Monasteriologia regni Hungariae. — Doctrina eius multis displicet, qui ad sensum et testimonia antiquitatis provocant; sed etiam P. Damianus fortia habet pro se argumenta, quae Cl. Katona tom 1. pag. 54, sic describit ex Anonymo „Inde digressi Hungari, iuxta montem S. Martini castra metati sunt, et de fonte Sabariae tam ipsi, quam

eorum animalia biberunt.“ Ad haec infert Cl. Katona: hic **Anonymi** locus aperte docet, iuxta montem S. Martini Sabariam a moderna distinctam extitisse. — Si **Anonymo** fidem dare non placeat; audiantur alii **Anonymo** non multo tardiores scriptores; Belac IV. regis verba sic sonant: „deinde protenditur terrenum eius montis Pannoniae usque Sabariam, ubi dicitur natus S. Martinus.“ Haec igitur Sabaria S. Martini patria, locusque natalis erat, ut Carthuitius innuit, dum sic in vita S. Stephani scribit: „Quoniam Pannonia S. Martini Eppi nativitate gloriatur; — iuxta fundum S. Praesulis, in loco, qui sacer mons dicitur, ubi S. Martinus dum adhuc in Pannonia degeret, orationis locum sibi assignaverat, in titulo ipsius Monasterium construere coepit. — Maximum vero robur haec opinio accipit ab iis litteris, quibus Abbatia de Quyzin sub Geiza II. conditur an. 1157, addiciturque Monasterio S. Martini in sacro monte Pannoniae ob reverentiam et sanctitatem ipsius loci, propter B. Martini patrocinium, cuius nativitate in eodem loco habita, Pannonia gloriatur. — Non proin mirum, quod P. Damianus Fuxhoffer tam splendidis testimoniis fidem dederit.

At curiosa est contra P. Damianum sequens adnotatio: „Ea enim, quae P. Damianus Fuxhoffer e Belae regis **Anonymi Notarii Nitriensis** diario adfert.“ Certum enim est, Nitriae iam ante S. Stephanum sub ductu duorum Magistrorum canonicorum, publicas scholas extitisse; hoc testatur S. Maurus sub S. Stephano ad insulas VEcclenses promotus, in vita S. Zoerardi civis Nitriensis, nunc eiusdem dioeceseos Patroni, scribens: „Ego Maurus, nunc Deo miserante Episcopus, tunc qua puer scholasticus bonum virum novi;“ certum igitur est, Nitriae iam sub S. Stephano viros litte-

ratos exitisse; at iuste dubitatur Anonymum ex illorum numero fuisse; Anonymus, si fuisse Nitriensis patriota, historiam urbis antiquissimae, eo tempore unius e primariis optime nosse debuisse, et qua talis pro dedecore suae Patriae tanta menda, authenticis scriptoribus contradictoria fingere non praesumisset.

His praemissis redeo Sabariam. — Anno 1809. die 7. Iun. in plateis civitatis cruenter conflixerunt equites Galli cum Huszaris nostris. — Gallis binis vicibus recedentibus, tertium assultum nostri sustinendo impares recedere debabant. — Die 8. Iun. celerrime advolarunt Sabariam numerosi Galli, praeter privatorum domos nostrum quoque conventum replentes; quos Conventus omnibus requisitis providere debuit. — Ab illo tempore nihil contigit in Conventu, quod celebrioribus datis historicis accenseri posset. — Famulantur Fratres Domino domi forisque linguis: hungarica et germanica; quibus praeest: M. V. P. Andreas Magyar, Conc. em. h. temp. Guardianus.

VIII.

CONVENTUS

ÉRSEK-UJVÁRIENSIS

ad S. Franciscum Seraphicum.

Archi-Dux Mathias, frater Rudolphi Caes. et Reg. oppidum Érsekujvár pro refugio Christianorum contra Turcas muro et propugnaculis ad formam iusti praesidii communivit; sicque oppidum civibus et militibus refertum fecit. — At quia tempore illo haeresis Lutheri et Calvinii in dies ultro serpebat, iamque etiam in oppido Ujvár asseclas haberet; et in vicinia vix ullo catholico curato ob continuas turcarum et haereticorum incursiones existente, paucis iam admodum Catholicis pessime provisum habebatur. — Magnus ille Archi-Episcopus Strig. Petrus Pázmány e Societate Iesu assumtus (cuius zelo, scientia, pietate et lucubrationibus plurima nobilium hungariae pars, deposito errore ad orthodoxam fidem amplectendam se permotam fuisse olim fatebatur) animo reputans: Catholicam Religionem, eiusque exercitia, per religiosos maxima incrementa capere consuevisse. — Conventum Érsek-Ujváriensem una cum Ecclesia Divo Francisco Seraphico dicata aedificavit; asserti veritas ipsius fundatoris testimonio comprobatur, quod est sequens:

Nos Petrus Pázmány, Miseratione Divina S. R. E. P.
Cardinalis, M. E. S. Archi-Episcopus etc.

Cum Nostras cūras, omnesque cogitationes nostras eo dirigimus, ut Dei cultus, Catholicae Religionis exercitium quam latissime propagaretur. — Praeterea etiam singulari devotio erga S. Franciscum Seraphicum piissimae Religionis Patriarcham incitati „cuius die Festo in lucem editi sumus, et eius admirandam sanctitatem, velut Tutelaris nostri, a teneris annis peculiari veneratione coluimus.“ — in honorem omnipotentis Dei, et S. Francisci, exiguum monasterium ac templum in fundo nostro arcis Ersekujváriensis, Fratribus Ref. Ord. S. Francisci aedificavimus; certa spe ducti, quod meritis et intercessione S. Francisci, piorumque ibi degentium Religiosorum precibus, magna praesidio Ujváriensi subsidia impetrabuntur non solum contra Turcas iuratos christiani nominis hostes; sed etiam contra eos, qui miserando errore decepti, sub nomine christiano falsis dogmatibus inhaerent. — Pagis vero adiacentibus velut e vivo et limpido fonte salutares, ac in vitam aeternam salientes aquas, ex eodem monasterio suppeditandas firmiter speramus.

Quocirca cum Templi ibidem per Nos structi consecratio ritu solenni in praesentia Nostri peracta sit, praesentis anni 1631. Dominica infra octavam Ascensionis Domini. — Vigore harum Literarum, Nos idem illud Monasterium ac Templum dictis Religiosis Ord. S. Francisci, consignavimus, ac cum benedictione Dei perpetuo inhabandum damus et conferimus; ita tamen, ut in hoc Monasterio Fratres strictionis Observantiae Ref. collocentur; qui et evangelicae paupertatis, et suae observantiae zelum habentes, Deo famulentur. — Quia vero in Ecclesia Parochiali

novae Arcis, hungaricae conciones habentur; volumus, ut in templo monasterii per Nos extracti, germanica concio ordinarie fiat per eosdem religiosos Ordinis S. Francisci sacerdotes etc. — Una declaramus: Nos Fratres in dicto monasterio habitantes, nullo modo obligare vel adstringere velle ad quidpiam faciendum, quod ipsorum conscientiis, Regulis, Generalibus Statutis, Summorum Pontificum declarationibus contrarium foret; quin imoeos contra quosvis, qui illos in observantia turbare vellent, protegemus. — Quod ut ad Dei Gloriam sempiternam, et ad honorem S. Francisci, Religionisque strictioris Observantiae incrementum cedat, Deum ac Dominum nostrum submissa prece veneramur. — Eosdemque Religiosos peramanter rogamus, ut Nostri coram Deo memoriam habere non intermittent. — Datum Sellyae ad Vagum, an. 1631.

Anno 1663, Turca capto praesidio, Fratres nostros, data eis omnia secum afferendi facultate, ad alios Conventus ire iussit; Conventum nostrum in residentiam convertit, quam 22. annis inhabitavit; donec Deo propitiante christiano exercitui sub ductu Aeneae Caprara successisset an. 1685. post duram 40. dierum oppugnationem praesidio hocce potiri. — Recepto praesidio mox recurrerunt Fratres ad supremum Ducem, monasterium sibi redi orantes, libenter annuit Dux, datis Litteris sequentibus. —

Nos Carolus D. G. Lotharingiae Dux etc. Damus memoriae praesentium vigore significantes. Quod posteaquam Divina voluntate Érsek-Ujvárinum recuperatum, et faucibus barbarorum fortunate ereptum esset, ibidemque sacer Ordo B. Francisci Seraphici, Provinciae S. Mariae, prioribus quoque temporibus Domicilium incoluerit; nobisque institerit, quatenus eum in possessione eiusdem Conventus confirmare

dignaremur. — Nos petitioni eius justae et juribus consonae deferentes, eundem S. Ordinem in dominio et possessione memorati Conventus confirmamus, volentes, ut Hungarica haec S. Mariae Provincia, iam et deinceps quiete ac pacifice eum tenere ac possidere valeat. — In cuius rei firmitatem, has dedi Litteras sigillo Nostro signatas. — Datum in Castris Caesareis penes Comaromium positis, die 21. Aug. 1685.

Rehabito Conventu, ecclesia purgata et reconciliata fuit per Rssmum P. Martinum Sorman a Mediolano, Ministrum Generalem, qui Roma veniens, Hungariam personaliter visitavit. — Conventus hic pacem habuit, usque 1704. quo revolutione per Principem Franciscum Rákótzys suscitata, maiori parte regni occupata, ipsum Érsekujvárinum obsecsum et acerrime oppugnatum fuit; qua occasione Conventus multa passus, sed impensis Principis Rákótzys reparatus fuit. — Verum recruduerunt ruinae an. 1710, dum perducem Heisterum hoc praesidium per integrum septembrem oppugnaretur, ignitis pilis e machinis ex-cussis, totus hic Conventus convulsus et contritus fuit.

Restituta pace, an. 1724 hoc fortalicio cassato, cum amplius spatium suppeteret, Conventus tam quoad aedificium quam quoad aream et hortum notabiliter auctus est; cum prius adeo exiguis fuerit, ut vix 12. Individua cernerit; sed ob defectum nervi lente nimis ab an. 1721. usque 1734. aedificabatur. — Fatalis iterum fuit Conventui huic an. 1739. quo pestis nescitur qua via ad Conventum venit, et 4. victimas rapuit, quae ne ad oppidum propagaretur, die 1. Iunii Conventus clausus est; quo necdum reserato, die 23. Iulii, in domo primatiali, Conventui immediate vicina, fatale incendium erupit, totumque Conventum

in cineres redegit. — Peracta arduo marte Conventus reparazione, dum Fratres nostri post tantas calamitates quietiora tempora operirentur. En rursus manum Domini! — an. 1763. vehementi terrae motu totum Oppidum concussum, Conventus plurimas aegit rimas, horribilesque hiatus, ut vix lateres cohaerere, et muri semet sustentare valerent; nil proin supererat, ac totum Conventum a fundamentis novum struere, qui iam an. 1768. emunificantia benefactorum magna incrementa accepit; sequente triennio cum adiecto sacello consummatus.

Denique ut pateat, nullum Conventum Provinciae Mariae pluribus obnoxium fuisse incendiis; breviter additur: Conventum Érsekujváriensem et hoc saeculo, vide-licet, anno 1810. die 10. Maii; et 1815. die 4. Iulii combustum fuisse, et esse propter nimiam domorum vix ad orgiam distantem viciniam, incendio valde expositum. — Provident Fratres huius Conventus minus gymnasium, spiritualia servitia domi forisque obeunt lingvis: hungarica et slavica. — Quibus praeest: **A. V. P. Ezechiel Tóth**, concion. em. h. t. Guardianus et Definitior actualis.

IX.

CONVENTUS

NÉMET-UJVÁRIENSIS

ad B. V. Mariam Visitantem.

In Oppido Német-Ujvár Hungaris, Güssing Germanis nuncupato; — Dioecesi Sabariensi, Comitatui Castriferrei ingremiato, praeruptae arci subiecto, iam olim Abbatiam Ord. S. Benedicti extitisse, historici perhibent, dicentes: Német-Ujvárini obtinebant Benedictini a Vallfero loci Comite anno 1157 conditam Abbatiam de Monte Güssing: cuius nunc loco monasterium pro Franciscanis aedificavit familia Battyániana. — Haec Dynastia olim pertinebat ad Com. Breberienses, legitur enim in historia patriae, quod Andreas III. Hung. Rex, an. 1291. castigato Alberto Austriae Duce, redux Comitum Breberiensium de Güssing (eo quod Mariae Neapolitanae contra Andream saverint) castra everterit; hac familia fors deficiente, Ludovicus II. Hung. Rex, an. 1523. arcem Güssing, cum dominiis ad eam pertinentibus, Francisco Batthány Dalmatiae Báno contulit.

Quis fuerit Conventus huius fundator, quo anno et motivo fundatus fuerit, ostendit documentum tenoris sequentis:

Nos Adamus Com. de Battyán, perpetuus in Német-

Ujvár. S. R. Imp. Eques, partium Regni Hung. limitaneorum Supremus Capitaneus etc.

Memoriae commendamus. — — Quod Nos, posteaquam, Arcem et Dominium Német-Ujváriense, cum reliquis Bonis, iure patrimoniali et haereditario apprehendissemus; a Deo ter optimo, inter caetera innumera domi forisque, pace ac bello accepta beneficia; quod supremum est, ejus Gratia Fidei Rom-Catholicae veritatem agnoscentes, eam amplexi, et publice mediantibus Poenitentiae et Eucharistiae Sacramentis professi suissemus; seduloque identidem circumspiceremus, quomodo gratitudinem nostram erga Divinam Bonitatem, in Bonis nostris lutherana haeresi infectis, si non demonstrare, adminus adumbrare, ac subditorum nostrorum saluti subvenire valeremus. — Oblata est oculis nostris, miseranda species cuiusdam templi in Oppido nostro Német-Ujváriensi, partim iniuria temporum, partim manu haereticorum desolata. — Templum illud ad maiorem Dei Gloriam, et gloriosissimae V. Mariae honorem restauravimus, ac penes illud monasterium a fundamentis ereximus, erectumque PP. Ord. S. Francisci, Provinciae B. M. V. praemissa solenni in praesentia D. Ladislai Com. Eszterházy de Galantha; D. Francisci Tolnay Praepositi Castriferrei, et quam plurimorum aliorum eorum Fratrum introductione, per manus Nostras tradidimus et assignavimus. — — Datum in Castro nostro Németh - Ujvár.
4. Iulii. 1649.

Nec vana fuit pii fundatoris intentio Fratres nostros pro dilatanda fide catholica isthuc collocandi; hic equidem locus, cum adiacentibus oppidis et villis, haereseos sentina fuerat, e quo tanquam ex Equo Trojano exiliebant olim lutheranae, calvinaeque sectae praedicantes ac ministelli

plurimi, qui dein in reliquam immigrabant Hungariam. — Fuerant in partibus istis haereticorum pseudo-lycea, et gymnasia, typographia ac publica bibliotheca. — Divina tamen auxiliante gratia, tam Proceres et Nobiles, quam etiam Ruricolae, deposito errore conversi sunt adeo, ut lyceum nullum, gymnasia nulla, nihilque quod haeresim succolare posset reliquum manserit. — Quem zelum PP. nostrorum dum superstes adhuc pius fundator videret, ut eo alacrius sublatis impedimentis, zelum, quem in conversione haereticorum, ampliandaqae in omnibus Dei Gloria demonstrare cooperant, prosequantur; annuam in perpetuum a se, et successoribus tribuendam Conventui eleemosynam assignavit an. 1649, quo etiam Litterae fundationales emanarunt. — Parochiam per montes et valles dispersam, pura e charitate in proximos administrant Fratres, linguis: germanica et croatica.

Anno 1652. die 7. April. consecrata et dedicata fuit Ecclesia huius Conventus ab Illmo ac Rssmo. D. Ioanne Püszky, Dioecesano Iaurinensi ad Dei Gloriam, B. V. Mariae Elisabeth visitantis titulum ac honorem. — In hac Ecclesia tumulatus fuit primus fundator Adamus de Battyán an. 1659 die 13. Mart. uti et prognati omnes successive, iam in duas lineas divisi — quibus 1765. die 30. octob. accessit: Excel. D. R. H. palatinus Ludovicus, — tum Princeps Battyány Carolus, et comes Emericus etc. Qui omnes in familiae crypta, infra ecclesiam Conventus magnifice structa requiescunt.

Huic conventui praeest: A. V. P. Henricus Vill. Conc. em. actualis Definitor, h. t. Guardianus.

X.

CONVENTUS MALACZKENSIS ad immaculate Conceptam B. V. Mariam in Archi-Dioecesi Strigoniensi, Comitatu Posoniensi.

Malaczka cum tractu oppidorum et villarum iuxta albos montes (Carpatum) existentium, quondam pertinebat ad familiam Fugger, de hoc nomine sic sonat legis articulus sub Ferdinando I. Fuggerii et alii mercatores extranei, 40. partem mercium contribuant. — Erant autem Fuggerii cives Augustae Vindelicorum, professione textores; qui commercium telae lineae et canabinae cum America, signanter cum Peruanis habentes, ad magnas in Germania et Hungaria opes et honores pervenerunt; tardius Principum dignitate condecorati. — Principatus Fuggerianus in orientali parte Sveviae actu existit, ditionibus Regis Bavariae adnexus. — Dum Carolus V. Imp. Franciscum I. Galliae Regem visitasset, et Franciscus apposito mensae pretiosissimo adparatu, Carolum interrogasset: Maiestas! numquid, mensalis haec supellex non adaequaret pretio unum regnum? Reposuit Carolus: habeo, inquit, Augustae Vindelicorum textorem nomine Fugger, qui totam hanc supellectilem parato aere solveret. — Bona Fuggerorum iam qua

principum in Hungaria perquam magna, via connubii ad inclytam familiam Pálffy transiverunt.

Malaczka ad dominium Detrekeő iuribus familiae Pálffy obnoxium pertinens, axioma oppidi cum privilegio nundinarum accepit an. 1566. a Maximiliano Rege. — In hoc oppido Excell. D. Paulus Pálffy, palatinus, filius Nicolai, qui cum Principe Schwartzenburgico an. 1598. Iaurinum Turcis eripuit, totique familiae Pálffyanæ praerogativam et titulum sup. Comitis Posoniensis cum multis Bonis acquisivit. — Animo reputans, ingentem animarum Deo lucrandarum occasionem fore, si intra dominium suum pro viris religiosis monasterium erigeretur, an. 1651. castellum muro cinctum pro claustro destinavit, illudque reipsa in claustrum transformavit; quod magis clarificant litterae sequentis tenoris:

Nos Comes Paulus Pálffy Hung. Palatinus etc. Memoriae commendamus. — Quod posteaquam Nos a Deo plurima beneficia accepissemus, circumspicientes, quomodo gratitudinem nostram, Deo testatam faceremus; oblatus est oculis nostris situs et locus Oppidi Malaczka, in territorio arcis nostraæ Detrekeő existentis, — pro extruendo PP. Ord. S. Francisci, Provinciae S. Mariae congruo monasterio. — Quare admotis in nomine domini sumtibus nostris, monasterium una cum ecclesia ad maiorem Dei Gloriam, et immaculatae Conceptionis B. V. M. honorem dicata, per extensem ereximus, erectumque memoratis PP. Ord. S. Francisci, quod semper nobis in votis erat, ad inhabitandum, ibidemque jugiter ac devotissime Deo famulandum, praemissa solenni eorumdem PP. Introductione, per manus nostras tradi curavimus; incorporando illud Provinciae S. Mariae, in Regno nostro apostolico iam a tempore anti-

quissimo fundatae. — Quia vero uti ipsimet perspeximus, dictus Conventus in loco ac territorio sterili existit; non praetextu alicuius census; verum per modum eleemosynae oblatae, et deinceps offerendae, resolvimus e suprasato domino nostro Detrekeō: 100. urnas vini, totidem cerevisiae; 3 mutones frumenti; 40. cent. carnis; 10. cent. salis, lignum quantum ad sufficientiam, insuper universam sartorum tectorum Conventus et ecclesiae conservationem. — Haeredes autem, ac posteros, successoresque nostros utriusque sexus universos, serio ac severe, imo sub gravi omnipotentis Dei indignatione monitos ac obtestatos volumus, ut hanc nostram traditionem in perpetuum illibate servare, nec non sacrae eleemosynae praespecificatam collationem, praetitulato Conventui nostro Malaczkensi ad amussim semper subministrare velint. — Datum in Curia nostra Posoniensi, die 11. Octobris, an. 1653.

Idem piissimus fundator, pio zelo erga Passionem Domini ductus, in latere ecclesiae conventualis, sacros gradus lapideos, seu sacram Scalam, ad normam Scalae Romanae, flexo prout moris est poplite scandendam erexit; — infra hos gradus plurium SS. Martyrum reliquiae repositae sunt. — Fidelibus qui praefatam sacram Scalam flexo poplite scandunt, et ad intentionem S. Matris Ecclesiae puro corde orant, Indulgentiae a summis Pontificibus conceduntur.

Structo totaliter Conventu, Fratres nostri introducti sunt, praesentibus plurimis Magnatibus, ac copiosa multitudine plebis per manus Illust. ac Rmū D. Mathiae Tarñotzy Eppi Vaciensis, una Praepositi Posoniensis; et Excell. D. Fundatori ea in parte plenipotentiarii.

Ecclesia autem consecrata est die 28. Dec. an. 1660. per Illust. ac Rmū D. Thomam Pálffy Eppum Nitriensem.

In hac ecclesia inclyta familia principum ac comitum Pálffy celebrem cryptam habet. — Demum intra cincturam portae ecclesiae et ianuae Conventus, turris occidentalis transformata est in capellam SS. Sebastiani, Rochi et Rosaliae 1680, in qua e dispositione secundi fundatoris Ioannis Pálffy singulis septimanis pro avertenda pestifera lue, duae Missae leguntur; nec irrita fuit haec pia intentio, dum namque quaquaversum saepius pestis recrudesceret, oppidum tamen hocce cum vicinia, ad memoriam hominum, hoc morbo nunquam contaminatum fuit.

Conventus hic et ratione aedificii, et ratione situationis educandae Iuventuti religiosae aptissimus, ut plurimum novitos educare consvevit. — Quamquam existente Conventu S. Catharinae, et facta nationum an. 1765. in novitiatis separatione, in S. Catharina novitii; Malaczkae autem philosophi educabantur. — Verum ab an. 1812, facta iterum nationum coniunctione, hic Conventus pro continuo novitos recipit.

Quintus in serie huius Conventus fundator Excell. D. comes Carolus Pálffy ab Erdőd, ob singularia eaque prae-clara in regem et patriam merita, ipsa die suae onomaseos, Divo Carolo Borom. sacrata, ab augustissimo Francisco I. Austriae Imp. 1807. ad Principatum Monarchiae Austriacae sublimatus fuit, titulo „Celsissimi Principis“ transeunte ad descendentes ex hac linea dumtaxat primogenitos.

Anno 1809. circa finem mensis Iulii venere Malaczkam numerosi Galli, ibidem et in peripheria totum tempus armistitii transacturi; qui secus etiam miseram plebem, ad formales incitas redegerunt. — Pro Conventu summe critica dies fuerat festum Assumptionis B. V. Mariae, qua die Napoleon suam recolebat onomasim; supremo Gallorum

duce graviter urgente, ut ea die in ecclesia Conventus concio germanica de eodem invicto Heroe fieret; cuius mandati respectu coacte habito, ad praecavendum omne malum, hora 9. congregato totius tunc ibi stativantis hostilis militiae corpore, P. Agapitus Neizer Guard. et una concionator germ. dixit concionem de Assumptione B. V. M. hortabatur omnes ad piissimum B. V. Mariae cultum, una declarando: Napoleonem ideo assumptum haberí ad thronum Galliae, quia semper fuit fidelis cultor Mariae Virginis. Satisfactum Gallis, ab illa die per tempus suae ulterioris commorationis ecclesiam nostram diligenter visitantibus.

Anno 1820. orta est in toto Dominio funesta Rusticorum revolutio, cuius primipilus auctor et fautor fuit certus cognomine Veisz, consurgentes rustici, fugatis officialibus enormia damna Principi intulerunt; suppressa per militiam revolutione, magis rei exemplariter castigati sunt. Causam revolutioni dederunt Dominii officiales, qui inscio Principe subditos multis terris spoliarunt.

Anno 1866. furente bello Austriaco-Borussico, commissa in Bohemia ad Königrätzium decretoria pugna, militia Austriaca internecione caesa; hostis in multa agmina divisus, instar torrentis Bohemiam, Moraviam, Austriam, et partem Hungariae fluvio Morava conterminam inundavit. — Die 20. Iul. 16000. Borussorum Malaczkam penetrarunt, moreque hostili graves exactiones fecerunt; eadem adhuc die versus Posonium festinantes, ubi pluribus agminibus iuncti, commisso cum exiguo numero nostrorum proelio, confecto armistitio, itidem per Malaczkam redierunt. Hac occasione Conventus in nosocomium conversus fuerat; nam 25 Iulii advecti fuerant ad Conventum 72 saucii Borussi, quibus paulo accesserunt 43 lethaliter vulnerati,

cum multis parabolaniis et 7. chyrurgis ; sicque omnes ambitus sauciis pleni erant ; accesserunt insuper multi currus borussici, quorum aurigae in area et horto non erant proficui. — Duravit hoc molestum onus usque 26. Aug. qua die superstites infirmi Breslaviam aveuti sunt. Quia vero infirmi Borussi per omnes domos oppidi dislocati fuere, propagata per hos cholera, Malaczkae et in filiali 160 homines utriusque sexus rapuit.

Anno 1867. Capella olim honoribus S. Annae dicata, per inclytum Dominium pro familia Comitum in cryptam distinctam magnis sumtibus conversa est; cui primus est illatus: Comes Paulus Pálffy. — Praeest Conventui huic: **P. Chilianus Kománszky**, Lector Philosophiae emeritus, h. t. Guardianus.

XI.

CONVENTUS

SANCTI ANTONII

in Archi-Dioec. Strig. Comit. Poson.

Maxima omnium Hung. Insularum est Cittorum, quibusdam olim Scytharum; Hungaris Csallóköz vel etiam arany-kert, et quidem: vel ab auro, quod per extensio-
nem Insulae in ripa Danubii non sine emolumento quaeritur; vel a fertilitate, fructus fert praestantissimos, et qua Posonium respicit, unum quasi pomarium est. — Fertur de Mathia Corvino, quod hanc Insulam hortis consi-
tam, et ad elegantiam vivariis instructam, animi causa fre-
quentare conveverit.

Georgius Lippay Archi-Eppus Strigoniensis, pro sua pastorali sollicitudine animadvertens, in tota hac vastissima Hungariae Insula 12. milliaribus in longum, in latum non amplius septenis protensa, eaque non minus nobilitate quam vulgo referta, praeter nonnullos parochiarum curatos nullos adesse religiosos, qui eos in administrandis ecclesiae sacramentis, reducendisque ad fidem orthodoxam haere-
ticis auxilio succolarent. — Pio inductus zelo, ut etiam erga divum patronum suum S. Georgium, teneriorem con-
testaretur devotionem; iuxta ecclesiam divo Georgio Militi

et Martyri sacram, quae in loco illo ab antiquissimo tempore solitaria stetit, sed frequentissimo fidelium concursu colebatur; conventum et ecclesiam S. Antonio Paduano dedicandam, eamque Ordini ac Provinciae huic nostrae ingremiandam, an. 1660. erigere coepit. — Ast morte praeventus, opus consummare nequivit. — Successor eius Georgius Szelepcény aeque Strigoniensis Antistes, pari erga S. Georgium et S. Antonium pietate coeptum opus continuavit, et an. 1677, ad apicem perduxit.

Nobilis vir Martinus Takács huic conventui donavit imaginem B. Mariae Virginis, in tela eleganter pictam ad formam illius, quam olim a S. Luca Evang. antea pictore, pictam fuisse vetus traditio innuit. Haec Ico arae devotionali in choro, a tergo maioris arae appensa fuit; accidit 1715. die 19. Iulii, hora 5. matutina dum ad consuetam in Provincia orationem mentalem religiosa familia convenisset, spectantibus omnibus patribus ac fratribus, quod haec Imago sanguineas ubertim miserit lachrymas; — quod quia pluries, inspectantibus diversis, diversae aetatis, sexus ac conditionis hominibus factum est, res pro miraculo habita, magnum in clero et populo clamorem suscitavit; plane ad ipsum augustissimum imp. Carolum VI. patena cum aliquot guttis deferri debuit.

Haec ubi intellexisset Emin. Card. A. Ep. Strig. Dux Saxoniae, Imaginem hanc per V. A. Diac. Samariensem ad cubile superioris ambitus seponi, ibique duplice ipsius sigillo muniri, porta fenestrisque rapagulo clausis, et cortina obductis, iusserat; quod etiam executioni datum fuit die 25. eiusdem mensis, circa horam noctis 10. — At die 27. eiusdem mensis, ante horam 7. vespertinam inventa fuit eadem sacra Imago, non iam in priori loco

post aram maiorem , ubi illo tempore chorus extiterat; sed in ipsa ara maiori, cum tamen cubiculum obseratum, et clausum cum fenestris ab intus acclavatis, et in nullo prorsus violata sigilla permanserint; contigit hic stupendus eventus, spectantibus 2. Parochis, 4. Nobilibus, et domesticis Fratribus. — Queis auditis praelaudatus Cardinalis strictissimam inquisitionem ordinavit, ac praecipue quaesitum fuit: an hae guttae ex ipsa Imagine stillaverint? an vere sangvineae fuerint? deprehensumque fuisse a peritis dictam Imaginem omnino lachrymasse, et ipsas guttas sangvineas verum et naturalem cum proprietatibus sangvinem fuisse? haec omnia dum per testes et medieos comprobatum fuisse; prout etiam Imaginem illam absque fraude, illaesis sigillis ianuis atque fenestris, e cubili ad altare maius, sole adhuc radiante, pluribusque in ecclesia praesentibus comparuisse. — Sententia eiusdem AEpiscopi, eiusque consistorii, ipsa Imago publicae venerationi, ut actu perseverat, exposita fuit.

Tametsi conventus hic non modo toti insulae Csalóköz; sed aliarum quoque partium populis spirituali solatio, utilitatique extiterit; quia multa millia Fidelium e remotissimis etiam locis dévotionis causa omni anno ad ecclesiam eius concurrebant; movit res invidiam amicorum, stipendia et alias eleemosynas nostris Fratribus invidentium; quorum testimonio conventus hic coram visitatore insulano pro inutili, minus necessario declaratus. — Intimato Excelsi consilii R. L. H., 22. Iulii an. 1786. abolitus fuit.

Excelsi consilii intimato, iubebantur Individua religiosa, ad alios huius provinciae conventus dislocari, eorumque specificae dislocationis informatio eidem Excelso Consilio transmitti; at unā committebatur, ut usque ul-

teriorum eiusdem Exc. Consilii dispositionem religiosa Individua una maneant. — Et ideo longiori tempore conventus hic inter spem et metum haesit; metum, quia singulis diebus metuebat finalem executionem; spem autem; quia totius huius Insulae populus, praecipue: qui charactere, dignitate et facultatibus valebant, pro hoc conventu in suo esse conservando potenter egerant. — Lactabat amplius spes eo, quod a tempore publicati abolitivi Decreti; secundo iam anno currente, nec minima mentio audiabatur novi, quoad finalem executionem Intimati.

At spe delusi sunt omnes, nam ex consilio regio die 15. Ianuarii an. 1789. venit, impositaque est P. M. Provinciali huius conventus evacuandi obligatio. — Assignata proin Individuis exigua pensione, et quidem Presbyteris 150. lajcis 120 flor. conventus hic rebus omnibus ad alias conventus translatis per religiosos coacte derelictus est die 7. Maii an. 1789.

Res autem ecclesiae pretiosiores aureae et argenteae, pietate fidelis populi comparatae, uti: monstratoria, ciboria, calices etc. per DD. abolitionis Commissarios, pro parte regis occupatae et Budam transpositae sunt. — Porro gratiosa Imago B. V. M. de qua superius sermo fuit, omnibus ornamentis per DD. Commissarios spoliata, ex ara deposita et ad cameram sacristiae reposita. — Sciendum ex oculis huius miraculosa Imaginis sanguineas guttas non tantum ad patenulam, sed etiam ad purificatorium stillasse, quod DD. Commissarii abiecerunt, quodque P. Secretarius Provinciae, qui illi tristi Tragaediae interfuit, ad se recepit et ad vitream pixidem poni curavit; — voluit etiam memoratam patenam argenteam sanguineis guttis conspersam redimere, sed a DD. Commissariis negativam accepit; per

quos haec patena cum caeteris pretiosis rebus Budam pro liquefactione translata est, cum 6500 f. capitalia fundationalia huius conventus constituentibus.

Ad multas instantias populi insulani pro conservatione Patrum Franciscanorum in conventu S. Antoniensi orantis, venit a consilio mandatum ad Generalem Vicarium Tyrnavensem, ut ad conv. S. Antonii Curatorem animarum cum duobus cooperatoribus mitteret; pro quorum sustentatione exigua summa, utpote: pro Parocho 300 flor. pro cooperatorum singulo 150 fl. e fundo religionis resoluti erant; Vicarius Gener. D. Iosephus Vildt, sciens neminem dioecesanorum sacerdotum ad S. Antonium se pro tam abiecta summa resoluturum; insuper sciens, populum insulanum iam PP. Franciscanis asvevisse, et pro eorum conservatione multum supplicare; administrationem erigendae in S. Antonio parochiae, Provinciae obtulit, P. Provincialem provocando, ut quo ocios disponeret tres Patres, unum pro administratore, duos pro cooperatoribus parochiae S. Antonii; verum a parte Exc. Consilii tales praelaudato D. Vicario Generali apponebantur conditiones, quales nec ille probare, nec Provincia acceptare poterat. — Qua propter 1802. die 8. septem. inductus est parochus cum duobus cooperatoribus, cui assignatae fuerant filiales: Bacsfa, Tár-nok et Szarva.

Anno demum 1809. dum de occupando pro parte fortalicii Conventu nostro Comaromiensi indubitate ageretur, eius temporis Guardianus P. Blasius Holczer, solatii quid rescire volens, die 19. septem. memorati anni accessit Excell. D. Stephanum Végh, Supremum Provincialium ac una Campestrium Comissariatum Directorem, interrogans cum humilitate, quidnam finaliter intuitu Conventus Com-

romiensis decisum sit? — praefatus Excell. D. recte in pro-
einctu fuerat, Comaromio Tatam discedendi, ubi Rex
maxima parte temporis bellici morabatur; ad quae sita P.
Guardiani breve fuit responsum, nimurum: Paternitates
Vestrae accipient post spatium 24 horarum mandatum,
cuius virtute Conventum intra tres dies evacuare debebunt,
hostis enim prope est. — Ad haec P. Guardianus omni cum hu-
militate quaerit: quo nobis migrandum, et ubi impedi-
menta nostra deponenda essent? tunc interiecto intervallo,
quaerebat idem Excellentissimus: quis abolitorum Conven-
tuum nostrorum proximior esset? respondent P. Guardiano:
ex abolitis proximiores esse Iaurinensem, et Antoniensem;
subiunxit idem Excellentissimus: ad quem libentius ire
vellent? data optione P. Guardianus praecelegit Conv. S.
Antonii in insula Csalóköz — qui etiam mox pro Comaro-
miensi Provinciae nostraræ collatus est; resolutis pro eius
reparatione 15000 fl. — His praemissis Fratres nostri
die 3. octob. eiusdem an. 1809, evacuato iam maiori parte
Conventu, sumto cum Philippo Mukkenhuber Vicario Pro-
vinciae frugali prandio, Comaromio ad S. Antonium
transierunt. — Haec est brevis Historia restitutionis Conv.
S. Antoniensis.

Capitalia fundationalia 6590 fl. efficientia perinde
Comaromio ad Antonium translata sunt. — Conv. restituto,
Exc. Consilii Intimato die 3. oct. 1809. emanato, parochia
e Conv. S. Antonii transferri iubebatur; qua propter Illmus
D. Perény Vic. Gen. Capitularis possessiones a tempore
aboliti Conventus parochiam S. Antonii constituentes, pri-
stinae matri Vaika adfiliavit, vasis et vestibus sacris pa-
rochiae S. Antonii medio D. V. A. Diaconi ablatis, et D.
Parocho Vaikensi consignatis. — Qua consignatione vix

terminata, anno nim̄um 1810. die 20. Nov. Exc. Consilium parochiam S. Antonii, eiati Conventui tradendam disponit. — Quod etiam post multas interiectas difficultates et earum solutiones factum est. — Vasa et supellex sacra a D. Parocho Vaikensi recepta, plenaque parochiae administratio die 30. Nov. 1811. conventui S. Antonii concedita.

Ante abolitionem Conventus, ara maior in medio sanctuarii, e ligno, molis ingentis stetit, et post aram pro more antiquo fuit locus orationis Fratrum (chorus) dum autem dicta ara diuturnitate temporis debilitata et veribus corroso, ruinam minaretur; Excell. D. Comes Georgius Apponyi, cryptam pro sua familia infra sanctuarium ecclesiae erigere volens, adpromisit se aram maiorem ad finem sanctuarii, ipsi muro applicandam e marmore curaturum; si facultatem memoratam cryptam ergendi acceperit. — Petitis praelaudati Comitis, invicti eo temporis Catholicorum athletae, superioritas nostra libenter detulit; moxque an. 1782, accelerato labore, et crypta et ara maior curata est; verum ab initio Conventu ara inconssecrata mansit usque 1812. cuius anni die 25. Maii, Illmus D. Nicolaus Rauser, sede vacante in Pontificalibus suffraganeus per reduces Fratres nostros exoratus, eam solenniter consecravit, inclusis eidem aerae SS. Martyrum Coelestini et Maximillae reliquiis.

Interim antiquissima S. Georgii ecclesia, ad cuius latitudine duo Georgii A-Praesules, Conventum et ecclesiam in honorem S. Antonii Paduani aedificaverant, absque Patrono existens, diuturnitate temporis, nemine eam reparante execrata; iuxta dispositionem Emin. Card. Ioannis Scitovszky, per aliquot Baesfānses demolita est; materiali-

bus aere parato venditis, pretio ad fiscum ecclesiae S. Antonii, qua parochialis reposito. — Anno 1864. composessores Bacsfänses, fundum demolitae ecclesiae, ad cuius conservationem nec teruntio concurrere volebant, sibi via facti adpropriarunt; — lite iuridica nihil proficiente; localis P. Guardianus dictum fundum a Compossessoribus Bacsfänsibus pro erigenda Calvaria petiit et impetravit. — Concurrentibus piis benefactorum symbolis, et cooperantibus multorum manibus, colliculo quem Illmus D. Comes Carolus Apponyi suo e fundo a vehi permisit, ad locum erigendae Calvariae translato, an. 1866 erecta est in fundo antiquissimae S. Georgii ecclesiae Calvaria scopo convenientissima, pro decore totius Insulae, et summa fidelis populi devotione. — Quae Calvaria manifesto existit argumento, catholicam pietatem, necdum in cordibus fidelium extinctam haberi; vix enim Superior Conventus manum operi admonovere coepit, mox concurrerunt certatim fideles, operam et sumtus suos, pro una aut alia Statione erigenda quoad familia duraverit, conservanda, largiter offerentes, qui etiam promissis steterunt, sicque omnes ferme Stationes habent patronos suos. — Perfecto labore Emin. Card. Ioannes Scitovszky in suo ad P. Ieremiam Herman Guardianum et dictae Calvariae fundatorem rescripto, anno 1867. die 30. aug. gratiouse disposuit, ut erectae Calvariae benedictio, cum solennitate sacrarum Missionum peragetur; quae etiam solenniter peracta est die 30. octob. eiusdem anni, per A. R. P. Agapium Dank missionum popularium directorem, cooperante A. R. P. Cyriaco Piry, et aliis Fratribus.

Conventus hic, licet 1809. in eius reparationem 15000 fl. resoluta fuerint, ita reparatus fuerat, ut an-

1859. periculo ruinae proximus fuerit; ad multos iam praecedaneis annis formatos recursus, Sua Maiestas sacra-tissima resolvit pro eius restauratione 11000 fl., pro qua summa tam eleganter restauratus fuit, anno 1860 — ut an. 1864. Guardianus Antoniensis ultra 100 fl. in tectum erogare debuerit. — Si praememorata summa non extraneis, sed conventui consignata fuisset, praeter debitam reparationem, aliquot millia pro fundatione sartorum tectorum remansissent.

Anno 1666. primus huius Conv. Guardianus fuit M. V. P. Antonius Com. Cziráky, nunc eidem praeest: M. V. P. Ieremias Herman, concion. emer. h. t. Guardianus.

XII.

CONVENTUS

MARIANO-PRATENSIS ad Natam B. Virg. Mariam.

In Comitatu Mosoniensi, Dioecesi Iaurinensi prope Niziderium existit lacus nomine Fertő, veteribus Peiso, qui attestantibus antiquissimis archivi arcis Fraknó documentis, antiquitus non erat visus; sed pagi in eius loco stabant, ad arcem Fraknó spectantes; an. 1300. erumpens hic lacus, celerrime in longum latumque crevit; hominibus fuga salvatis, pagi mersi nec amplius visi sunt; nomina submersorum pagorum adnotata habentur sequentia: Fekete-Tó, Iakab-Falva, Sár-Völgye, Iókút, Kender-Völgye et Fertő; hic ultimus erumpenti lacui nomen dedit. — Tam huius lacus eluvionibus, quam hostium incursionibus, vicina loca in unum vastum desertum ad plura milliaria extensem abiere. — In loco moderni nostri monasterii, extitit ab immemoriali tempore ecclesia fors parochialis ad Assumptam B. V. a populis gratia devotionis frequentata, cum pago Boldog-Asszony vocato. — Hic pagus pertinebat ad D. Gyleth, an. 1335. sub Carolo Roberto rege, Dynastiae Fraknóviensis proprierarium.

Post funestam cladem Mohaciensem, Solimanno igne et ferro usque Viennam saeviente, tota haec peripheria funditus eversa fuit, ita ; ut nonnisi rudera ecclesiae Boldog-Asszony-Falvensis remanerent. — Mansit haec ecclesia in ruderibus annis 123. nempe ab an. 1529, usque 1652. — Quod decursu tot annorum neo pagus reaedificatus fuerit, obstabat metus eluvionum lacus Fertő. — Anno tandem 1622. arx Fraknó cum tota ditione devenit ad familiam Esztórasz partim regia collatione, partim aviti sangvinis iure; anno quippe 1275. Petrus Esztóras coniugem habuit Magdalenam Gylet, Nicolai Gylet ducis Sirmiensis et principis de Fraknó filiam. — Gyleti genus suum referebant ad Clodoveum Galliae regem, Hungariam intrasse scribuntur sub S. Stephano favore Gysellae reginae, fors sangvine nexae. — Arx igitur Fraknó cum tota ditione primum quidem Exocel. Comiti Nicolao Esztóras, conventus nostri Kis-Martoniensis fundatori obtigit. — Post cuius obitum transivit ad filium Ladislauum paternae pietatis haeredem; qui quamvis supralaudatam aedem instaurandi votum habuerit, ob tumultus bellicos quod voluit, perficere non potuit; an. 1652. in pugna ad Vezekény (Cottus Bar-siensis) a turcis cum tribus suis fratribus: Francisco, Thoma et Gasparo caesus. — Superstes frater Paulus an. 1652. successor et haeres, votum sui fratris implevit; qui in hunc locum veniens, inventa B.V. Mariae imagine, quae ante annos 123. combusta per turcas ecclesia, in mediis flammis illaesa mansit, et a fideli populo licet inter rudera ecclesiae magna frequentia invisebatur, magno desiderio exarsit huius Ecclesiae e ruderibus educendae. — Quod qua mente et consilio impleverit, ipse fundator in suis litteris manifestat, hoc modo :

Nos Paulus Eszterházy de Galantha, perpetuus in Fraknó, Curiae Regiae per Hungariam Magister. S. R. I. eques, Supremus comes Soproniensis, partium regni Trans-Danubianarum supremus Generalis, et Praesidii Csobáncz haereditarius Capitaneus etc. etc.

Damus ad perpetuam rei memoriam. — Quod cum Deus Ter Optimus, e singulari sua Benignitate et Gratia Ecclesiam hanc Boldog-Asszony-falvensem jam ante duo circiter saecula honoribus gloriosae V. Mariae constructam, pluribus miraculis illustrans, solennem effecerit peregrinationis locum; expost tamen, dum Turca Christiani nominis hostis, bello in Christianos moto ipsam Viennam Austriae obsidione cingeret, hanc etiam sacram aedem, cum adjacente Pago, nec non tota vicinia funditus evertit, unde nonnisi exigua rudera dictae Ecclesiae adparerent. — Nos moti tanta calamitate, an. 1652. post mortem et gloriosum in pugna contra Turcas obitum Com. Ladislai Eszterházy fratri nostri desideratissimi vovimus, nos hanc Ecclesiam restauraturos, ad gloriam Dei omni meliori modo promovendam. — Quod ut tanto melius efficere valeamus; placuit nobis allodium quoddam pro mansione nostra, nec non pagum aliquem pro maiori securitate, in hoc campo totaliter deserto construere, qua in intentione nostra clementia Dei favente frustrati non sumus, statque de facto per gratiam Dei locus ille populosus. — Visa igitur tanta Dei omnipotentis clementia, maiori nos obstrictos esse obligatione manifeste advertentes, novum fecimus votum pro uberiori gratiarum actione, nempe; Nos monasterium religiosis PP. Ord. S. Francisci fundaturos, quod quidem etiam (sint Deo laudes) in opere est. — Tanta Dei clemencia hic loci appetet, ut eam omnibus piis Christianis, iisque

numerousissimis, huc annuatim e remotioribus etiam locis confluentibus, palpabiliter videre liceat. — His igitur de causis, et alias etiam e debita obligatione nostra erga Deum, ac Beatissimam V. Mariam, Reginam nostram Haereditariam, cui nimur iam antea omnem substantiam nostram resignavimus. — Introductis a nobis religiosis PP. Franciscanis, facimus etiam pro refrigerio animae nostrae et charrissimae Conthoralis nostraræ Ursulae Eszterházy, hanc sequentem fundationem annuatim in perpetuum duraturam; et tam per nos, quam successores nostros illibate observandam; etquidem: 40. cent. bubulae; 25. cubulos tritici, totidem siliginis ex hoc alladio nostro Boldog-Asszony; lignorum currus 50. e sylvis arcis et dominii nostri Kapuvár, per suos proprios homines ad Conventum devehendorum, — vini soproniensis urnas 12. pro oleo demum ad lampades 25 flor. — cuius praemissae perpetuae fundationis nostræ haud immemores praedicti Patres, singulis diebus pro nobis, et conthorali nostra qua fundatoribus, vita nostra durante pro vivis, — decedentibus autem nobis pro defunctis, sacrum unum celebrare tenebuntur, et erunt obligati in perpetuum. — Porro cum de sacra et vere mirabili statua B. V. Mariae, quam ex arce nostra Fraknó Deo ita volente transtulimus, certam iam dispositionem fecerimus, quam dictis Patribus per manus nostras tradidimus, eandem dispositionem nostram, in omnibus punctis et clausulis hisce confirmamus, ad eiusdemque observantiam tam nos, quam successores nostros universos obligamus. — In quorum fidem hasce fundationales litteras Nostras, sigillo et chyrographo nostro munitas dedimus in possessione nostra Boldog-Asszony, in festo S. Stephani Hungariae Regis an. 1680.

Postquam piissimus fundator desolatam illam ecclesiam instaurasset, et illi monasterium pro Fratribus nostris adiunxit, aliam statuam B. V. Mariae in summo altari collocavit, cuius originem ipse fundator Paulus Eszterházy memoriae prodidit; scribens: Inventam haberi hanc statuam in antiquissimo arcis Fraknó sacello, dum dominium eiusdem, an. 1612. Eszterházyani iuris esse coepisset. — De cuius sacelli initio nil aliud superest, quam inscriptio eius fronti incisa in hunc modum: Hanc Capellam Dux Gyleetus in honorem Beatissimae Matris Dei renovavit an. 1233. — Fuit hic Nicolaus I. Gyleetus Dux Sirmii et Comes Soproniensis, sub Andreeae II. an. 1219. Palatinus regni renunciatus. — Ipsa statua incisum habet an. 1240. — Inventa haec statua translata fuit ad oratorium Excell. D. Christinae Nyáry consortis eiusdem Nicolai Esztóras, patris Pauli Comitis, tardius fundatoris conventus Pratensis. — Hic Paulus post mortem suae matris, dictam statuam concredidit curae et custodiae suae neptis Ursulae Eszterházy, qua tardius cum dispensatione Papali in coniugem ducta, occulto instinctu motus, an. 1680. eandem statuam ad ecclesiam nostram Pratensem deportari, et ad aram maiorem publicae venerationis gratia collocari jussit.

Instaurata taliter vetustissima illa Ecclesia, tribus solum annis floruit; nam anno 1683. Caramustafa Vezirius ad capiendam Viennam ab Amurate VI. Turcarum sultano cum 300,000 armatorum missus; totam hanc regionem torrentis instar inundans, ferro et igne omnia miscens, ecclesiam illam cum monasterio igne delevit. — Hoste imminente reportata fuit Eszterházyana B. V. M. statua ad arcem Fraknó pro tutela cum duobus Patribus eius Conventus, et hoc quidem conformiter dispositioni ipsius D.

Fundatoris, qui provide ordinaverat; ut: si haec B. V. M. statua, ob tumultus bellicos in ecclesia conventus Pratensis securitatem non haberet, cum duobus Patribus sumtibus Dominii sustentandis, ad arcem Fraknó referatur, in sacello arcis ad aram ponatur, omnimode honoretur, et usque ultimam sanguinis guttam defendatur; Patres vero singulis diebus pro illius conservatione Missae sacrificium offerre sint obligati; manserat illa thaumaturga statua in Fraknó, quoad hostis victus et fugatus non fuisset.

Profligato a Vienna hoste rediere Fratres, demto P. Antonio Diószegy Guardiano cum P. Marco Szablics in Conventu capto et in captivitatem abducto, qui tardius soluto non modico aere redempti rediverunt. — Conventus quidem celerrimo opere restauratus fuit; sed quia ecclesia capienda multitudini insufficiens fuit, pius fundator an. 1687. „Titulum S. R. I. Principis“, pro se, successoribusque suis consecutus, novo accensus pietatis in beatissimam V. Mariam promovendae studio, modernam amplam ac magnificam ecclesiam cum duabus elegantissimis turribus a fundamentis eduxit, toto labore anno 1702 consummato. — Eodem anno Illust. ac Rmvs D. Ladislaus Mattyasovszky Episcopus Nitriensis, ac Regni Caneellarius, praefatum Principem in Supremum Comitem Mosoniensem installavit, eademque occasione novam hanc Ecclesiam in praesentia eissimmi Principis Fundatoris, ac numerosorum Procerum regni solemniter consecravit.